
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 05 - CCIAA, INDUSTRIA E PMI - INCENTIVI ALLE IMPRESE - AZIONI  
A SUPPORTO DELLE COMPETITIVITA' DELLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1342

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10560 del 19/10/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI 
PROMOZIONE, SUPPORTO E SVILUPPO DI COMPETENZE IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ECONOMIA CIRCOLARE REGIONE CALABRIA DIPARTIMENTO N. 7 E UNIONCAMERE 
CALABRIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
- la Legge regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 
e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il  D.P.G.R. n.  354 del  21/06/1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la  D.G.R.  n.271 del  28  settembre  2020 avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 
s.m.i. con la quale è stata disposta la riorganizzazione del Dipartimento Lavoro, Formazione e 
Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”, “Istruzione e Cultura” e  “Ambiente e territorio”;
- La D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto “Rinnovi incarichi dei Dirigenti 
Generali Reggenti dei Dipartimenti: Tutela dell’Ambiente, Istruzione e Cultura, Presidenza, - 
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo ”;
Il D.P.G.R. 152 del 02.09.2021 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Turismo” 
della Giunta della Regione Calabria;

Tenuto conto che con il D D.D.G. 9883 del 04/10/2021  per il Settore n. 5 CCIAA, Industria e 
PMI - Incentivi alle imprese - azioni a supporto della competitività delle imprese, non è stato 
individuato alcun Dirigente e pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte, ad interim, dal 
Dirigente Generale Reggente;

VISTI, inoltre:
- la L.R. n. 8/2002 “Ordinamento contabile della Regione Calabria”;
- la DGR n. 59 del 29/04/2020 che approva il  documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (Artt. 11 e 39,  
c.10, D.Lgs 118/2011);
-   la DGR n. 60 del  29/04/2020 che approva il  bilancio finanziario gestionale della regione 
Calabria per gli anni 2020-2022 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118);
- la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 2 “Legge di stabilità Regionale 2020”.  (BURC n. 40 del  
30 aprile 2020);
- la Legge regionale 30 aprile 2020, n. 3 di approvazione del bilancio di previsione finanziario  
della Regione Calabria per gli anni 2020-2022.  (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che: 
-  con  PEC  del  12/10/2021   acquisita  al  protocollo  Regionale  n.  402090  del  14/10/2021 
Unioncamere Calabria nell’ambito del progetto denominato “Progetto Sostenibilità Ambientale” 
ha comunicato al Dirigente Generale del   Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività 
Produttive, Turismo” che intende avviare un’azione di valorizzazione, promozione e crescita in 
materia ambientale, con la messa in campo di servizi innovativi e tecnologicamente avanzati a 
supporto delle imprese e della PA per la nascita di un mercato circolare;
-  che  per  il  pieno  raggiungimento  delle  finalità  di  cui  sopra,  al  fine  di  avviare  rapporti  di  
collaborazione  e  proficue  sinergie,  finalizzate  alla  creazione  di  un  network  regionale  tra  la  
Regione  e  il  sistema  camerale  calabrese  sui  temi  dell’ambiente  e  dell’economia  circolare, 
Unioncamere Calabria ha proposto al Dirigente Generale del   Dipartimento “Lavoro, Sviluppo 
Economico, Attività Produttive, Turismo” la sottoscrizione di un protocollo d’intesa;

CONSIDERATO che lo scopo di tale intesa, che non comporta alcun tipo di onere o costo per 
la  Regione  Calabria,  sarà  l’individuazione  di  obiettivi  e  azioni  comuni  che  riguardino  la 
diffusione  e  lo  sviluppo  dell’economia  circolare  nella  Regione  Calabria,  nella  più  ampia  e 
composita azione di valorizzazione del territorio e del sistema imprenditoriale ed economico 
tutto;

RITENUTO pertanto oportuno accogliere la proposta di collaborazione di Unioncamere Calabria 
sul “Progetto Sostenibilità Ambientale”;

DATO ATTO che  Unioncamere Calabria,  associazione tra  le  Camere di  Commercio della 
Calabria, nell’ambito della propria mission, prevede di assolvere ai  compiti  di osservatorio e 
monitoraggio dell’economia regionale, cura e realizza studi, indagini e ricerche e promozione di 
progetti di affiancamento delle imprese;  
DATO ATTO che l’assunzione del presente provvedimento non comporterà oneri a carico del 
bilancio regionale;

VISTO lo  schema  di  “PROTOCOLLO  DI  COLLABORAZIONE  PER  ATTIVITÀ  DI 
PROMOZIONE, SUPPORTO E SVILUPPO DI COMPETENZE IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ECONOMIA CIRCOLARE” tra Regione Calabria  – Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo e Unioncamere Calabria, allegato e parte integrante del presente 
decreto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente  ufficio  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

A termini delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate in dispositivo

Di prendere atto della  proposta progettuale denominata “Progetto Sostenibilità Ambientale”, in 
atti  di  questo  Dipartimento,  trasmessa  da  Unioncamere  Calabria  assunta   con  PEC  del 
12/10/2021   acquisita al protocollo Regionale n. 402090 del 14/10/2021;

Di  approvare lo  schema  di  “PROTOCOLLO  DI  COLLABORAZIONE  PER  ATTIVITÀ  DI 
PROMOZIONE, SUPPORTO E SVILUPPO DI COMPETENZE IN MATERIA AMBIENTALE ED 
ECONOMIA CIRCOLARE” tra Regione Calabria  – Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Attività Produttive e Turismo e Unioncamere Calabria, allegato e parte integrante del presente 
decreto;
Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento non comporterà oneri a carico del 
bilancio regionale;
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARBONE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


